

Số: 74/KH- UBND

Tràng Xá, ngày 30 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế- xã hội năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3939/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND huyện Võ Nhai về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 huyện Võ Nhai;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân xã Tràng Xá về kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế-xã hội năm 2021; nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 xã Tràng Xá.

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá xây dựng kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát tốt công tác phòng chống dịch COVID-19, đẩy mạnh cải cách hành chính tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người dân, bảo đảm duy trì và thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã; phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội.

A. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

I. Chỉ tiêu về kinh tế

1. Giá trị sản phẩm/ha đất nông nghiệp: 96 triệu đồng/ha.
2. Thu cân đối ngân sách năm 2022: 800 triệu đồng.
3. Sản lượng lương thực có hạt: 7.500 tấn (trong đó thóc 2.800 tấn, ngô 4.700 tấn).
4. Diện tích trồng rừng tập trung: 30 ha.
5. Sản lượng chè búp tươi đạt 3.200 tấn.
6. Sản lượng thịt hơi các loại: 3.500 tấn.
7. Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản 70ha. Sản lượng thủy sản 55 tấn.

II. Chỉ tiêu về xã hội

1. Giảm tỷ suất sinh thô: 0,1‰.
2. Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi là $\leq 13\%$.
3. Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% so với năm 2021.
4. Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng 1,4% so với năm 2021.
5. Duy trì tỷ lệ đạt gia đình đạt chuẩn văn hóa 90% trở lên; tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa đạt 100%.
6. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.
7. Duy trì 100% hộ dân được dùng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác.

III. Chỉ tiêu về môi trường

1. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 70%.
2. Tỷ lệ người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 98%.

C- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

I. Về phát triển kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp- Thủy sản

a. Nhiệm vụ

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững” của UBND huyện. Ổn định trồng lúa, trồng cây ăn quả, trồng chè; nâng cao giá trị thu nhập trên diện tích chuyển đổi, diện tích đất màu; tái đàn lợn sau dịch, gia cầm và các loại vật nuôi khác.

b. Giải pháp

Tích cực triển khai quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, tập trung vào các sản phẩm thế mạnh của địa phương (vùng sản xuất rau; sản xuất cây ăn quả, chè tập trung) gắn với triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp, Đề án xây dựng nông thôn mới; Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả chính sách khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp, HTX đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; chính sách phát triển loại hình kinh tế tập thể.

Thường xuyên làm tốt công tác đôn đốc, kiểm tra trong chỉ đạo sản xuất, tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, phổ biến kỹ thuật.

Thực hiện mô hình liên kết chuỗi giá trị. Tăng diện tích bưởi, diện tích na sản xuất theo quy trình VietGAP.

Để đạt được các chỉ tiêu về phát triển kinh tế cần đẩy mạnh công tác chuyển dịch cơ cấu giống, cây trồng và vật nuôi; đưa các loại giống cây trồng, vật nuôi có năng suất và giá trị cao vào sản xuất.

Làm tốt các khâu dịch vụ, nhất là dịch vụ cung ứng giống cây trồng, vật tư phục vụ sản xuất nông lâm nghiệp; theo dõi, chỉ đạo chặt chẽ công tác bảo vệ thực vật.

Khuyến khích phát triển mô hình sản xuất, tạo điều kiện phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, gia trại xa khu dân cư. Làm tốt công tác tiêm phòng, thực hiện Pháp lệnh thú y, đổi mới phương pháp tiêm phòng giảm chi phí đảm bảo an toàn dịch bệnh.

Hỗ trợ các làng nghề quảng bá sản phẩm chè; tổ chức quảng bá sản phẩm chủ lực của địa phương như: Bưởi, chè, na.

2. Tài chính ngân sách

a. Nhiệm vụ

Thực hiện theo dự toán thu chi ngân sách năm 2022 đã được HĐND xã phê duyệt; Thực hiện theo Luật và hướng dẫn của cấp trên. Ổn định ngân sách, thu ngân sách theo đúng kế hoạch huyện giao. Đảm bảo công tác chi thường xuyên, các nhiệm vụ đột xuất.

b. Giải pháp

Tận thu các nguồn thu cho ngân sách, chủ động triển khai thu thuế, phí và lệ phí, làm tốt công tác thanh toán và thu nộp các khoản đóng góp năm 2022 nhất là khâu rà soát kế hoạch đối tượng đóng góp và đôn đốc thu. Tạo mọi nguồn thu hợp pháp bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất....

Thực hiện đúng quy trình, thủ tục về tài chính, kinh tế. Tiết kiệm trong chi tiêu, đảm bảo đúng chế độ của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ.

3. Xây dựng cơ bản - Giao thông - Thủy lợi

a. Nhiệm vụ

Tiếp tục tu bổ hệ thống kênh mương phục vụ sản xuất; nâng cao tỷ lệ bê tông hóa các tuyến đường giao thông trục xóm, ngõ xóm; nâng cấp cơ sở vật chất các trường học nhất là đối với trường THCS Đông Bo.

Phối hợp triển khai thực hiện tốt các công trình, dự án xây dựng trên địa bàn xã.

b. Giải pháp

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về giao thông. Thường xuyên kiểm tra hành lang đường giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm về bảo vệ an toàn đường bộ, bảo vệ hành lang hệ thống công trình thủy lợi, Quy chế bảo vệ đường giao thông đảm bảo an toàn giao thông. Giao cho công chức địa chính, xây dựng NTM và Công an hàng tháng có kế hoạch đi kiểm tra, đôn đốc và xử lý vi phạm hành lang giao thông và công trình thủy lợi. Xây dựng phương án

PCLB cụ thể từng tình huống, hiệu quả, thiết thực; Tích cực, chủ động phòng chống lụt bão.

Tranh thủ mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội. Tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư triển khai các dự án đã được phê duyệt. Quản lý, khai thác và sử dụng tốt các nguồn vốn phục vụ kết cấu hạ tầng.

Phối hợp với các đơn vị thực hiện các dự án liên quan đến công trình nước sinh hoạt.

Xin kinh phí để tiếp tục đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn xã.

4. Công tác Địa chính - Môi trường

a. Nhiệm vụ

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường. Kịp thời xử lý các vi phạm thuộc thẩm quyền. Đẩy nhanh việc giải quyết chuyển mục đích sử dụng đất, đảm bảo thực hiện hoàn thành vượt chỉ tiêu về thu tiền cấp QSD đất. Giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề nghị về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã.

Tỷ lệ người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%; người dân được sử dụng nước sạch trên 52%.

Giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn.

b. Giải pháp

Tăng cường công tác quản lý đất đai, nhất là việc chuyển đổi, sử dụng đất, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ chuyển đổi sản xuất, phát triển ngành nghề và chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo đúng quy định. Thường xuyên đi kiểm tra thực địa, phối hợp với các xã lân cận trong quản lý đất đai, nâng cao vai trò của cấp ủy nhất là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm và mọi người dân trong quản lý đất đai. Giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc về tranh chấp đất đai trong nội bộ nhân dân.

Tăng cường công tác chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban xóm và các chi hội cơ sở đối với công tác BVMT, công tác quản lý các công trình nước sinh hoạt trên địa bàn xã. Các gia đình thực hiện tốt cam kết môi trường, duy trì nề nếp làm vệ sinh môi trường thường xuyên gia đình hàng ngày, vệ sinh đường làng ngõ xóm các tuyến đường đã được giao cho các chi hội. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm bảo vệ môi trường.

5. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

a. Nhiệm vụ

Duy trì và nâng cao các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt được; định hướng xóm đăng ký đạt xóm NTM kiểu mẫu.

b. Giải pháp

Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng nông thôn mới; phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng các chương trình hỗ trợ xây dựng thương hiệu các sản phẩm nông nghiệp của địa phương.

Hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, HTX sản xuất các sản phẩm theo hướng nông nghiệp sạch, đạt chuẩn OCOP...

II. Giáo dục - đào tạo, Văn hóa - xã hội, dân số

1. Giáo dục - đào tạo

a. Nhiệm vụ

Thực hiện tốt kế hoạch năm học 2021- 2022 đã xây dựng. Tổng kết năm học các nhà trường phấn đấu giữ vững các danh hiệu thi đua. Từng bước xây dựng các điều kiện để tiến tới công nhận trường THCS Đông Bo đạt chuẩn Quốc gia mức độ I. Có trên 90% học sinh lớp 10 tại các trường THPT hoặc GDTX. Nâng cao chất lượng học sinh, thi lên lớp đạt trên 95%.

b. Giải pháp

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, chống bệnh thành tích. Nâng cao nhận thức của giáo viên, nhân viên về nhiệm vụ giáo dục, ý thức tuân thủ pháp luật, chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp. Đề cao dân chủ đi đôi với kỷ cương; Phát huy tính đấu tranh, phê bình, tự phê bình với mục đích giúp nhau tiến bộ, hoàn thành nhiệm vụ và xây dựng phong trào bền vững. Thực hiện tốt các phong trào phát động và triển khai, nhất là mô hình quản lý và giảng dạy mới. Tăng cường giáo dục, quản lý và rèn luyện học sinh, tích cực phòng ngừa các tai, tệ nạn xã hội trong trường học, tổ chức tốt các kỳ thi, đổi mới trong đánh giá chất lượng học sinh.

Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập, học suốt đời. Thực hiện tốt kế hoạch xây dựng xã hội học tập, đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhu cầu học tập của nhân dân. Thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”.

Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục, tạo cơ sở vật chất cho các nhà trường thực hiện tốt chế độ công khai theo Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Nâng cao vai trò hoạt động của Hội khuyến học, TT HTCD xã.

2. Công tác y tế - DS KHHGD

a. Nhiệm vụ

Ổn định dân số, tiến tới cân bằng giới tính; tuyên truyền, vận động để các cơ sở xóm không có hộ dân sinh con thứ 3; Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi là $\leq 13\%$; Giảm tỷ suất sinh thô: $0,1^{0/00}$.

Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe ban đầu nhân dân. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT $\geq 90\%$.

b. Giải pháp

Duy trì tốt việc trực và khám chữa bệnh cho các đối tượng đúng chế độ quy định. Làm tốt công tác tiêm chủng mở rộng, y tế học đường, không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Nâng cao vai trò hoạt động của đội ngũ y tế thôn bản. Tiếp tục vận động các hội viên của các đoàn thể chính trị- xã hội mua thẻ BHYT.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động công tác dân số - KHHGD.

3. Công tác văn hóa - thông tin - thể thao

a. Nhiệm vụ

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và các phong trào khác.

Phần đầu có trên $\geq 90\%$ gia đình đạt gia đình văn hóa; có 18/18 xóm đạt xóm văn hóa.

Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ 6.

Khai thác, sử dụng có hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã.

b. Giải pháp

Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng trong công tác tuyên truyền. Tiếp tục phát triển phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao từ các xóm, các ban ngành đoàn thể hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

Tăng cường các hoạt động của các CLB, đồng thời phát huy tốt vai trò và hoạt động của Nhà văn hóa xóm.

Quản lý chặt chẽ hoạt động tôn giáo theo Pháp lệnh Tín ngưỡng, Tôn giáo, thực hiện tốt các quy ước, hương ước về việc cưới, việc tang và lễ hội.

Duy trì hoạt động tốt trang thông tin điện tử của xã. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

4. Chính sách - xã hội

a. Nhiệm vụ

Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội theo đúng quy định của cấp trên, đảm bảo dân chủ, công khai, kịp thời. Chủ động đề phòng các tai tệ nạn xã

hội xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, truyền nghề, giải quyết việc làm trong nông thôn; tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng 1,4% so với năm 2021.

b. Giải pháp

Tăng cường sự chỉ đạo, chăm lo và làm tốt các chế độ chính sách. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các tai tệ nạn xã hội. Phát huy vai trò và hoạt động của Trung tâm HTCD.

Nâng cao hoạt động của Hội Chữ thập đỏ và các tổ chức xã hội.

Triển khai lồng ghép các chương trình, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% so với năm 2021. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã $\leq 11\%$.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

a. Nhiệm vụ

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân đảm bảo kịp thời và đúng quy định pháp luật; giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến nghị, phản ánh của người dân.

b. Giải pháp

Thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tăng cường đối thoại với nhân dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, giải quyết các vấn đề liên quan đến ý kiến kiến nghị của cử tri.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tư pháp - hộ tịch

a. Nhiệm vụ

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn xã; áp dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính trong công tác tư pháp - hộ tịch.

b. Giải pháp

Tích cực phối hợp với các cấp, các ngành tăng cường công tác tuyên truyền PBGDPL. Trọng tâm phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan mật thiết đến đời sống xã hội như: Hiến pháp năm 2013, Luật Tiếp công dân, Luật Hòa giải cơ sở, Luật Đất đai....

Tuyên truyền và hướng dẫn người dân giải quyết các TTHC theo mức độ 3, 4... áp dụng chính quyền số trong giải quyết công việc, giải quyết các TTHC cho nhân dân và doanh nghiệp.

3. Công tác nội vụ

a. Nhiệm vụ

Thực hiện tốt việc đánh giá và phân loại cán bộ, công chức; Tổ chức thực hiện tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, phát động các phong trào thi đua yêu nước năm 2022; xây dựng kế hoạch Cải cách hành chính năm 2022; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; thực hiện tốt kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã.

b. Giải pháp

Thực hiện việc đánh giá cán bộ, công chức đảm bảo khách quan, đúng luật, dân chủ, công khai.

Thực hiện kế hoạch xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

Tiếp tục cải cách hành chính, đảm bảo công khai và giải quyết nhanh gọn các thủ tục hành chính. Duy trì và làm tốt các công việc ở bộ phận một cửa của xã.

Quản lý tốt các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo đăng ký chương trình hoạt động thường xuyên theo đúng quy định.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, không theo tà đạo, đạo lạ, các tổ chức bất hợp pháp; tuyên truyền, vận động các tín đồ tôn giáo thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định.

4. Công tác tôn giáo, dân tộc

a. Nhiệm vụ

Quản lý tốt các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã. Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc, các dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo phân công, phân cấp

b. Giải pháp

Hướng dẫn các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo đăng ký chương trình hoạt động thường niên theo đúng quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, không theo các tà đạo, đạo lạ, các tổ chức bất hợp pháp; tuyên truyền, vận động các tín đồ tôn giáo thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định.

Nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã; báo cáo kịp thời và đề xuất biện pháp giải quyết về những vấn đề nổi cộm, phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Công tác quốc phòng - an ninh

5.1. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương

a. Nhiệm vụ

Xây dựng lực lượng quân sự vững mạnh đảm bảo quân số. Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân. Hoàn thành tốt nhiệm vụ gọi công dân nhập ngũ đạt và vượt chỉ tiêu giao. Làm tốt công tác chính sách, hậu phương quân đội.

b. Giải pháp

Không ngừng củng cố nâng cao tinh thần cảnh giác đấu tranh chống diễn biến hòa bình, bạo loạn lật đổ.

Rà soát và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho thanh niên độ tuổi 17. Quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên theo quy định. Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện. Tổ chức tốt công tác khám tuyển đảm bảo công bằng, công khai, đúng luật.

Chuẩn bị tốt cho công tác giao quân. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự.

5.2. Công tác An ninh trật tự

a. Nhiệm vụ

Ổn định tình hình nông thôn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Không có trọng án xảy ra. Tham gia bảo vệ tốt ngày lễ, hội của đất nước và địa phương. Xây dựng đơn vị tiên tiến, có 100% số xóm đạt tiêu chuẩn xóm an toàn về ANTT.

b. Giải pháp

Ban công an duy trì chế độ thường trực, kết hợp tuần tra nắm tình hình. Giải quyết các tụ điểm mất ANTT.

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra và phát động nhân dân thực hiện “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ” để hạn chế hiện tượng trộm cắp tài sản của công dân. Trú trọng ngăn ngừa và giải quyết triệt để hiện tượng chơi bài ăn tiền và gây rối trong khu dân cư, nơi công cộng. Phối hợp với BCH QS xã tổ chức tuần tra và có kế hoạch cụ thể trong các kỳ nghỉ, ngày lễ lớn của dân tộc; thực hiện nghiêm Nghị định 36/2009/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo, Nghị định số 47/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Nâng cao vai trò của Tổ hòa giải, hương ước xóm và các tổ chức làm công tác ANTT.

Tổ chức các đợt cao điểm tuần tra canh gác, đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, thực hiện Luật cư trú.

3. Công tác tư pháp

a. Nhiệm vụ

Quản lý chặt chẽ công tác hộ tịch. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai thực hiện tốt các luật, quy định của Nhà nước, không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật. Triển khai thực hiện tốt Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện liên thông các thủ tục hành chính theo quy định.

b. Giải pháp

Kiên toàn, tập huấn, nâng cao vai trò hoạt động của Tổ hòa giải của các xóm, kịp thời nắm bắt tình hình và tổ chức hòa giải khi có sự việc mâu thuẫn mới phát sinh, giải quyết kịp thời đúng pháp luật. Quản lý chặt chẽ khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, cấp bản trích lục từ sổ gốc theo quy định của pháp luật. Sửa đổi, bổ sung một số quy chế cho phù hợp.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành bám sát Kế hoạch của UBND xã và của cấp trên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả. Các cơ sở xóm tổ chức triển khai thực hiện tốt các phong trào, nhiệm vụ được giao.

Đề nghị Đảng ủy, Thường trực HĐND thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời.

Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền, chế độ giám sát và phản biện xã hội, cùng các tổ chức xã hội thường xuyên phối hợp với UBND xã trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2022. Phát huy thành tích đã đạt được với tinh thần đoàn kết, đổi mới, khắc phục khó khăn; chủ động, phát huy nội lực; cán bộ và nhân dân xã nhà phấn đấu vươn lên hoàn thành tốt các chỉ tiêu phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Trong quá trình thực hiện thường xuyên tổng hợp, phản ánh, báo cáo về UBND xã qua Văn phòng HĐND & UBND để tiếp thu tham mưu lãnh đạo chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Đ/c CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ xã; các Ban ngành đoàn thể xã;
- Công chức xã;
- 18 cơ sở xóm (niêm yết tại NVH xóm);
- 6 đơn vị trường học, Trạm y tế xã;
- Lưu: VP_(Oanh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Thị Lệ Hiền